---

*quaedam* deficiens ab arte, sicut est industria facitibilium, quam quidam habent ex habilitate naturae. In omnibus enim intellectus factivus facit potentem, ars vero facit perfectum et industria facit habilem. Et ideo dicit Plato opera puerorum esse notanda, quoniam in primaevo ostendunt, ad quae sunt potentes et habiles. *Praecticarum vero*, quas ethicas vel civiles vel oeconomicas vocant, est principium *in agente*, sicut etiam in factivis, sed hoc principium est *prohaeresis* sive eligentia conferentium et honestorum. *Idem enim* dicimus esse factum in arte mechanica, quod est *praevoluntarium*, eo quod principium eius est voluntas et intellectus. Colligamus igitur ex dictis dicentes, quod *si omnis scientia aut practica* sive moralis *aut poetica* sive factiva et artificialis *aut est theorica*, cum practicarum et poeticarum sit principium in nobis facientibus, theoricarum autem sit principium extra nos et, de quo est scientia physica, non sit in nobis, sed extra nos: manifestum est scientiam, quae est *physica*, practicam non esse, sed *theoricam* sive contemplativam (Alb., *Metaph.*, VI, 1, 2, p. 303, 37 – p. 304, 6).

<sup>110</sup> Cap. 1 Et est digressio declarans, quod tres sunt scientiae theoricae et ista est principalis inter tres et stabiliens alias duas (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 1, 4-5).

<sup>111</sup> Idem, *Ibidem*, p. 1, 9-27.

<sup>112</sup> Idem, *Ibidem*, p. 1, 28-55.

<sup>113</sup> Idem, *Ibidem*, p. 1, 56 – p. 2, 22.

Há ciências subordinantes e subordinadas<sup>114</sup>. (v) Conclusão: a transfísica é proeminente porque é o primeiro fundamento de todas as outras ciências<sup>115</sup>.

Quanto à estrutura contida no capítulo 2, percebe-se que Alberto inicia com (i) a apresentação do argumento da causa enquanto sujeito próprio da filosofia primeira<sup>116</sup>, seguida (ii) de uma primeira refutação<sup>117</sup>. Em seguida, Alberto apresenta (iii) o argumento dos “latinos” a favor de que Deus seria o sujeito da metafísica<sup>118</sup>. Verificou-se uma espécie de (iv) aprofundamento que argumenta pela onipresença do ser como anulador da especificidade de uma ciência particular, o que é categoricamente refutado por Alberto<sup>119</sup>. Em seguida, passa (v) à apresentação do ser enquanto sujeito próprio da metafísica e se alinha aos “peripatéticos”, que bem sabemos ser Averróis e Avicena<sup>120</sup>. Trata-se do cerne do argumento, ou seja, o trecho que apresenta o conceito defendido e admitido por Alberto. Em seguida, ele apresenta (vi) uma segunda refutação da causa enquanto sujeito<sup>121</sup>, seguida da (vii) refutação de Deus enquanto sujeito próprio da filosofia primeira<sup>122</sup>, apresentando, em uma espécie de peroração final (viii), em primeira pessoa do singular, a afirmação categórica de que em sua posição, o ser enquanto ser é o sujeito próprio da metafísica<sup>123</sup>.